
UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA DE LA SELVA 

FACUL TAO DE CIENCIAS ECONÓMICAS Y ADMINISTRATIVAS 

LA RENTABILIDAD DEL AGUA POTABLE EN SEDA HUANUCO S.A 

2001 -2010 

TESIS 

PARA OPTAR EL TÍTULO PROFESIONAL DE: 

ECONOMISTA 

Presentada por: 

Jheyson José, GONZALES PEREZ 

TINGO MARÍA, PERU 

2014 



m BIBLIOTECA CENTRAL- UNAS 
_,.,., 

T 
ECO 
Gonzales Pérez, Jheyson José 

La Rentabilidad del Agua Potable en Seda Huánuco S.A 2001 - 201 O 

113 páginas; 28 Cdrs; 22 Grfs; 05 Fgs.28 ref.; 30 cm. 
Tesis (Economista) Universidad Nacional Agraria de la Selva, Tingo María, 

Facultad de Ciencias Económicas y Administrativas. 2014 

l. RENTABILIDAD 2. AGUA POTABLE 3. PRECIOS 

4. COSTO DE PRODUCCION 5. MONOPOLIO 6. ANALISIS 
[...]
Huallaga e Higueras respectivamente. Por la mitad de las calles de la 

ciudad de Huánuco existían canales de agua para el uso público; 

recién a partir de 1940 se formó la Junta Administradora de Agua. 

Entre las sequias madres podemos mencionar, el que pasaba por el hoy Ir. 

Esteban Pabletich (Aparicio Pomares) y del pasaje Dos Aguas; entre los 

pozos Públicos de la Plaza de Armas y de la Alameda de la República. 

Desde el año de 1948 a 1964 el servicio de agua pasó depender del 

MINISTERIO DE FOMENTO Y OBRAS PUBLICAS, en este tiempo recién 

construyeron el tendido de Tuberías troncales de fierro fundido y las 
-

instalaciones domiciliarias en la ciudad de Huánuco a base de tuberías de 

plomo, se construyó el primer reservorio que estuvo ubicado al costado de la 

actual capilla de cruz verde, la captación de agua era del río 

Higueras, del lugar denominado Cundibamba (antes de Cotosh), en este 

periodo se construyó la primera planta de tratamiento en Cabritopampa. 

De 1964 a 1982 la administración del agua en Huánuco pasó al 

Ministerio de Vivienda y Contracción, que dependía directamente de 

la Dirección General de Obras Sanitarias, su administración comprendía las 

Provincia de Pachitea, Dos de Mayo, Huamalies, Tingo María y Pucallpa. 

Cabe destacar que en este periodo se ejecutó grandes obras de 

saneamiento; en 1965 se hizo la ampliación del canal de conducción, 

la planta de pre sedimentadores en Canchan y la segunda planta de 

tratamiento en Cabritopampa, tendido de redes- tuberías de 24". Entre 

los años de 1977 a 1981 se realizó las obras de ampliaciones, 

instalación de la red troncal de 20" y nuevas conexiones domiciliarias. 

42 



Desde 1982 a 1992 el servicio de agua potable pasó a las manos 

del Servicio Nacional de Agua Potable y alcantarillado- SENAPA. A 

partir del 21 de octubre de 1992 a la fecha se encuentra como 

empresa Municipal SEDA HUANUCO S.A., bajo la administración de tres 

municipios (Huánuco; Amarilis Y Leoncio Prado -Tinge María). Los Alcaldes 

de estas 3 Municipalidades conforman la Junta General de Accionistas, 

Presidido por el alcalde de Huánuco por ser el mayor accionista, y 

representado por 5 Directores (un representante por la Municipalidad de 

Huánuco, uno por Leoncio Prado - Tinge María, uno por el gobierno 

regional, uno por la Sociedad civil y uno por colegios profesionales. 

3.11.2) Visión y Misión. 

7VISION: 

Somos una empresa de prestigio nacional, reconocida 

internacionalmente por brindar un servicio de excelencia, que 

satisface plenamente las exigencias de sus usuarios en el ámbito de 

su jurisdicción, preservando el medio ambiente, con infraestructura, 

tecnología moderna y personal altamente calificada. (ACTUAL). 

7MISION: 

Somos una empresa de servicios de agua potable y alcantarillado, 

brindando un servicio eficiente y buscando continuamente la calidad, 

que satisfagan las necesidades y expectativas del cliente, 

fundamentados en los principios de la empresa; contribuyendo 

permanentemente al cuidado de la salud, al bienestar de la 

población y al desarrollo de la región. (ACTUAL). 
43 



3.11.3) Organigrama Estructural de SEDA HUANUCO S.A 

FIGURA No 01 

ORGANIGRAMA ESTRUCTURAL DE SEDA HUANUCO S.A 

1 
JUNTA GENERAL 

1 
DE ACCIONISTAS 

[ DIRECTORIO 
1 

1 OFICINA DE 1 

AUDITORIA INTERNA 1 

1 
GERENCIA GENERAL 1 OFICINA DE ASESOR lA 

LEGAL 

OFICINA DE 

l ORONA ll: IMAGEN 

1 

OAoNADE PLANEAMlENTO ADMINISTRAOON Y 
INSTITUCIONAL FINANZAS 

1 
AREA FUNOONAL DE AREA PRESUPUESTO 

COI(I'ABIUDADGENERAL EVALUAOON Y CONTROL 

AREA FUNCIONAL DE 
ADMIHISTRAOON DE AREA PROGRAMAOON 

RECURSOS ANANCIEROS METOOOS Y SISTEMAS 

AREA FUNCIONAL DE AREA DE ADMINISTRACIÓN ' ' Allt!INI STRAOON DE ' OE INFORMAoON ' RECURSOS HUMANOS 1 

-----~~-~~~~------_: 
AREA FUNOONAL DE 

LOG!STICA 

GERENOA COMERCIAL GERENCIA OPERACIONAL 

1 UNIDAD OE CONTROL ll: 

1 
CAUIIAO 

AREA FUNCIONAL DE 

1 

PROMOCION Y VENTAS AREA FUNaONAL DE 
PRODUCOON 

AREA FUNCIONAL OE o 

COIIRANZAS AREA FUNCIONAL DE o 
o 

OISTR!BUOON o 
o 

AREA FUNCIONAL OE 
o 

ATENOON Al OlENTE AREA FUNOONAL OE 
MANTENIMIENTO 

AREA FUNOONAL DE 
MEOIOON AREA FUNCIONAL OE ..... ___________________ PROYECTOS Y OBRAS 

GERENCIA ZONAL 

1 

SUCURSAL 
AUCAYACU LEONOO PRADO 

AREA FUNOONAL AREA FUNOONAL 
COMERCIAL COMERCIAL 

AREA FUNCIONAL AREA FUNCIONAL 
OPERAOONAl OPERAOONAL 

FUENTE: (3.11 -Completo) Pagina Web Oficial= www.sedahuanuco.com 

44 



3.11.4) SISTEMAS DE GENERACION DE AGUA POTABLE. 

Se hace mención que la empresa SEDA HUANUCO S.A, opera en 

tres localidades denominadas sus filiales de las cuales estas son: 

Huánuco, Tingo María y Aucayacu, descripción que se mencionara. 

lA)- FILIAL HUANUCO: (S.G.A.P POR PRESION) 1 TIPO DISPERCION: 

i) ~Fuente De Agua: 

La fuente disponible de la filial Huánuco es el rió Higueras el cual nace 

aproximadamente a ?km aguas arriba de la captación de la unión de los ríos 

Mito y Coz, realizándose la captación de agua a través de una barraje 

diseñado para un caudal máximo de 1m 3/seg. En el sector 

denominado Canchan a 2001 M.S.N.M, en la margen izquierdo del rió 

Higueras a 6.8km antes de su confluencia con el río HUALLAGA, 

una vez captada el agua es conducida a la planta de tratamiento. 

En cuanto a la calidad de las aguas de este Rio, dos aspectos Importantes: 

(-) la alta Turbiedad, que llega a sobrepasar los 5,000 ppm. (Problema No 01) 

(-)Elevado arrastre de gravas y arenas en su trayecto. (Problema No 02) 

ii) ~Captación: 

La captación se localiza en la margen izquierda a 6.8 Km de la confluencia 

con el rió Hu aliaga; en un lugar llamado "Canchan". La cuenca del Río 

Higueras es de 2,400 has. Aprox.; siendo su relieve moderada, con 

presencia de áreas de cultivo a su alrededor, ocasionando un problema de 

inundación en época de avenidas extremas. En la margen izquierda de la 

captación se localiza terrenos de cultivo de propiedad de la UNHEVAL y en 

la margen derecha, laderas con relieve accidentado. La captación es de tipo 

Barraje, prevista para un caudal máximo de 1 ,600 m3/Seg, consta de: 

(-)Barraje Fijo: Es de material concreto armado, cuya sección conserva la 

forma del perfil GREAGER. Su longitud es de 12,30 m. y su ancho de 3,60m. 

(-)Barraje Móvil: Es de material de concreto armado, con dos compuertas 

metálicas, que a su vez es muy fundamental para la estructura y resistencia. 
45 



{·)Colchón Disipador: Es el material de concreto armado, con una celda de 

distribución, siendo las dimensiones de la superficie 6,00 m x 12,30 m. 

{·)Ventana de Ingreso: La estructura rígida es de material de concreto 

armado, con área hidráulica de 1 ,20 x 1 ,20 m. La compuerta comprende un 

vástago de h=2,45 m. de manija manual y hoja metálica, de fierro fundido. 

{·)Caja de Grava: Estructura de concreto armado, que actúa como eliminador 

de grava y piedra, su longitud es de 11 m., hay un muro intermedio que 

divide al flujo en dos sub-áreas hidráulicas, cuya sección de 1 ,50 x 1, 70 m. 

{-)Muros de Protección: Los muros de defensa en ambas márgenes de la 

bocatoma son de concreto ciclópeo y cada uno tiene una longitud de 46 m., 

ancho superior del muro igual a 0.45 m. y ancho inferior igual a 2,00 m. y 

altura de pantalla 2,40 m., cimentación de 2,00 x 1,50 m. También 

muros gaviones de protección de ambos lados del río, cuya sección es 

de 1,00 m. de ancho y altura variable, promedio de 1,50 m. y longitud 

de 90,00 m. c/u aproximadamente. (Son vitales para el soporte y duración). 

iii) ~Pre-tratamiento: 

Se localiza en la margen izquierda del rió Higueras a 500m. de la Captación 

en el lugar llamado "Canchan" (2001 M.S.N.M), siendo el área ocupada por 

las infraestructuras de los Pre-sedimentadores de 2,500 m2 aproximada. 

El relieve donde se sitúa la infraestructura de los Pre-Sedimentadores 

es con acceso vial disponible desde la carretera de Huánuco- La Unión. 

La construcción es de concreto armado, las dimensiones del área total es de 

32.40x43.00m Comprende 6 unidades o cajas de sedimentación, cada 

unidad está limitada por muros de espesor 0.25m distanciamiento entre ellas 

de 6.85m y su altura es de 2.20m y longitud de 30.00m, el fondo mantiene 

caídas hacia el azolve canal de limpia de sección 0.60x0.70m en su 

máxima expresión. También hay dos ventajas laterales al ingreso, mas 

una compuerta metálica para el canal que permite su limpieza total. 

46 



iv} ~Línea de Conducción: 

Se inicia en el proceso de la captación, pasando por 3 tramos siguientes: 

(TRAMO W 01 ): El primero de la Caja de grava a los Pre-sedimentadores. 

(TRAMO No 02): El segundo del Pre-sedimentador a la caseta de Repartición. 

(TRAMO No 03): El tercero de la caseta de repartición - Planta de Tratamiento. 

El último tramo, es con laderas de pendiente transversal promedio 60%-80%, 

también se tiene problemas de huaycos y derrumbes. De la Caseta de 

repartición, se bifurca hacia la Planta de tratamiento, dos líneas de 

conducción: una de sección trapezoidal y en algunos tramos de sección 

rectangular, de concreto armado y otra línea de sección Circ~lar de 20" AC. 

Con respecto a la línea de presión tubería asbesto cemento, AC, de 20", 

debemos indicar que ésta se inicia a partir de la caseta de repartición, 

localizándose entre el eje vial de la carretera Huánuco- La unión y el rió 

higueras en su longitud total, pasando por zonas de terrenos de cultivo y 

trepando pendientes de moderada sinuosidad, hasta la planta de tratamiento 

nueva con una longitud de 4.230 m., paralela al canal con una 

capacidad actual de conducción útil estimada de 231 Lts/seg. La red 

de sección, circular posee cinco válvulas de purga y cuatro válvulas de aire. 

iv} ~Planta de Tratamiento: 

La planta de tratamiento de agua, está ubicada en la zona de Cabrito Pampa, 

es una planta convencional que consta de los siguientes procesos: mezcla 

rápida, floculación, sedimentación, filtración y desinfección. Consta de dos 

módulos, la primera construida en el año 1967 y la otra en el año 1980. 

El agua cruda llega a las dos plantas mediante un canal para la planta 

antigua y una tubería para la planta nueva. Se ha determinado que la 

capacidad de producción en ambas plantas y en forma actual se viene 

tratando 420 1/seg. Actualmente, todos los procesos de tratamiento se llevan 

a cabo hidráulicamente, excepto el llenado al reservorio de agua 

de lavado para los filtros, que se efectúa mediante electrobombas. 

47 



Los servicios de saneamiento de tratamiento y almacenamiento como 

Sedimentadores antiguo y nuevo; floculadores, lavado, galería, Reservorios 

y otros; ocupan un área de 40,000 m2; se localiza en el lugar llamado 

cabrito Pampa, que dista a 1.2km de la ciudad de Huánuco (Planta). 

El relieve de terreno donde se sitúan estos servicios son planos, con 

pendiente máxima de 1 %; las laderas del cerro se encuentran a una 

distancia de 300m. aprox. de la línea de frontera mas cercana del área de 

tratamiento, la terraza donde se sitúa la planta de tratamiento esta en un 

nivel superior al río y de la carretera Huánuco.- la unión, con un desnivel de 

50 m. aprox. La situación de emergencia que pudiera darse en las 

Instalaciones de la Plan de Tratamiento es: con materiales de talud 

provenientes de las laderas vecinas. La Planta de tratamiento cuenta con 

Medidores de flujo electromagnéticos ABB-KENT T A YLER, un Macro 

medidor de venturí rehabilitado y medidores ultrasonidos de nivel BADGER 

METER en los 3 reservorios (Se implanto para su mejora en calidad de HzO). 

(-) DOSIFICACIÓN DE COAGULANTE: Se está utilizando como agente 

coagulante el sulfato de aluminio y el cloruro férrico, y como modificador de 

pH, la cal hidratada. (La dosificación tiene que ser la estandarizada por OMS). 

(-) MEZCLA RÁPIDA: Actualmente, se está utilizando el método de 

mezcla rápida, que aprovecha la caída natural de agua. Disponen de 

dos escalones de caída con más de 40 cm. de altura, la que es aceptable. 

(-) FLOCULADORES: Son del tipo vertical y se compone de dos sistemas de 

floculadores, tanto para el Sedimentador antiguo como para el Sedimentador 

nuevo. El Sedimentador antiguo comprende un floculador antiguo, de 

longitud 37.90m, y un floculador nuevo adyacente construido en 1995 con 

longitud 36m; siendo el material predominante de concreto armado. En el 

Sedimentador nuevo la construcción de un floculador de longitud 35.00, la 

cual fue construido en 1992 siendo el material predominante de concreto 

armado. Los floculadores para ambas plantas han sido modificados en los 

48 



años 1 ,993 y 1 ,994, siendo ahora floculadores hidráulicos con bafles 

espaciadas que causan flujos verticales. Sin embargo se observa que 

el área donde estaba instalado el floculador mecánico de la planta 

antigua se encuentra sin uso, motivo que se está desperdiciando Hrs/Maq. 

(·) SEDIMENTADORES: Existen 2 sedimentadores localizados en la planta 

de tratamiento adyacente a los filtros nuevo y antiguo, se trata de 

sedimentadores de flujo horizontal con dimensiones de 26.50x9.70x (2.20-

3.50); las estructuras son de material de concreto armado y se encuentran en 

buen estado de conservación. Existen dos unidades de sedimentación por 

cada una de las plantas de tratamiento. Los Sedimentadores son de flujo 

horizontal con dimensiones de 26.50 x 9.70 x (2.20 - 3.50); las estructuras 

son de material de concreto armado y se encuentran en buen estado 

de conservación. Comprende cada planta Sedimentador de lo siguiente: 

- 2 baterías de sedimentación de áreas transversales. 

- 2 Canales de limpia. 

- 2 Pantallas difusoras de área transversal. 

- 2 Compuertas metálicas tapón. 

- 1 Pasarela y otros. 

(·) FILTROS: Se tienen en la pantalla dos sistemas de filtro lento localizadas 

a cada lado de la galería, cada sistema de filtros de compone de 4 baterías y 

ocupan un área total de 23.00x11.00 y con altura total de 3.90m, el estado de 

la construcción es aceptable y toda la construcción es de material concreto 

armado. El flujo de filtrado es vertical descendente. La capa de soporte era 

originalmente para todos los filtros del tipo Whealer, por razones de 

mantenimiento se han cambiado dos unidades por fondos con drenes. 

Se tiene dos baterías de filtros lentos localizadas a cada lado de la GALERIA 

de recolección de agua filtrada, cada batería de filtros se compone de 4 

unidades y ocupan un área total de 23.00 x 11.00 y con altura total 

de 3.90 m., el estado de la construcción es aceptable, y toda la 

construcción es de material concreto armado (Sin filtro no hay pureza). 
49 



Además en cada filtro se tiene los siguientes componentes especializados: 

- 1 Canal de distribución (ingreso). con 4 ventanas laterales. 

-3 Artesas de sección pentagonal de espejo= 0.50 m. 

- 1 Canal de recolección de sección 0.30 x 0.30 m. por batería. 

-4 Compuertas metálicas con hoja de 0.55 x 1.10 m. 

- 1 Caseta de válvulas 

- 1 Lecho filtrante reforzado. 

(·) INSTALACIONES DE DESINFECCIÓN: Se realiza de la siguiente manera: 

- La desinfección del agua se realiza con gas cloro. 

- Los cilindros utilizados son de 907 Kg. 

- El punto de inyección de la solución acuosa de cloro. 

- Dosificador de cloro gas. 

v) ~Almacenamiento (Reservorios): 

En su mayoría son de tipo apoyado, de forma circular, de concreto armado y 

con diversos volúmenes de capacidad. El agua producida en la planta de 

tratamiento es almacenada en diez reservorios, tres ubicados en la planta de 

tratamiento y siete distribuidos en la ciudad. La capacidad de 

almacenamiento total es de 12,331 m3 con los reservorios operativos. 

vi) ~Abastecimiento por Presión: 

Para abastecer a los moradores que se ubican por encima del nivel de 

abastecimiento por gravedad, cuya cota máxima es de 1955 M.S.N.M, es 

necesario impulsar el agua mediante sistemas de presión, que consisten en 

Cisternas, equipamiento electromecánico, líneas de impulsión y reservorios 
[...]
1.800 m3, derivándose de esta, otra tubería de AC 0 8", que se encuentra 

fuera de servicio, para alimentar al reservorio elevado de 200 m3. 

54 



(-)LINEAS DE ADUCCION: 

Las líneas de aducción son los que interconectan a los reservorios con la red 

de distribución. La red de aducción que sale del reservorio apoyado de 1.800 

M3, la tubería es de A.C el tramo que une a la red de distribución es de 672 

mi y su diámetro de 16", su estado de conservación es bueno. La red de 

aducción que sale del reservorio elevado se interconecta a la red de 

distribución en una longitud de 75 mts., su estado de conservación es 

bueno. La red de aducción del reservorio de 1.000 M3, es tubería de 

A.C y el tramo que une con la distribución es de 113,5 mi y diámetro 

de 12", su estado de conservación es bueno (estas líneas son básicas). 

v) ~Abastecimiento por Bombeo: 

La red de distribución de redes matrices y secundarias y de aducción está 

constituida por tuberías del tipo mamiani (las más antiguas), asbesto 

cemento (A.C) y de P.V.C. Estas últimas han sido instaladas en años 

recientes. El 80% de las tuberías son de material de asbesto cemento AC y 

el resto son de PVC. La antigüedad de la instalación de las redes varía de los 

años 1960 a la actualidad. La empresa no cuenta con un catastro técnico de 

la infraestructura, por lo que no se puede estimar el estado de las tuberías; 

sin embargo teniendo en cuenta la antigüedad de las mismas, se presume 

que están en mal estado los siguientes tramos: Av. Raymondi 1209 mi de 

tubería de 1 O" Maniani., en Jr. Callao 257 mi de tubería de 8" Maniani, en 

Jr. Alameda de la república desde Callao hasta San Alejandro 854 mi de 

tubería de 4". Las pérdidas por fugas en la red en la localidad de Tingo 

María son muy altas llegando al 57.00% del volumen de producción. 

La empresa, principalmente, efectúa el mantenimiento correctivo de sus 

sistemas, Estando a la espera para su respectiva certificación de INDECOPI. 

(-)CONTROL DE CALIDAD: 

No cuenta con un laboratorio de control de calidad, todo se reporta a 

Huánuco o a laboratorios certificados para las pruebas de calidad química. 

55 



le)- FILIAL AUCAYACU: (S.G.A.P POR GRAVEDAD) 1 TIPO CEPIS: 1 

i) ~Fuente De Agua: 

Actualmente la fuente de captación es el río Tigre, se desconoce su variación 

promedio de caudal mínimo y máximo. Se presume que la capacidad del río 

es suficiente para todo el periodo Anual. En cuanto a la calidad de las aguas 

de este río dos aspectos son importantes: La turbiedad por horas y el 

arrastre de gravas y arenas. Aunque el cambio de turbiedad es 

grande, pero el PH y la Alcalinidad están dentro del rango aceptable 

para efectuar el proceso de tratamiento del agua (Parámetros estables). 

ii) ~Captación: 

La captación se encuentra al Sur Este de la localidad de Aucayacu en el 

Caserío de Túpac Amaru en la margen izquierda del Río Tigre afluente del 

Sangapilla a 09 Km del centro de la ciudad, en la cota 686.60 m.s.n.m. 

Consta de dos muros de encauzamiento colocados a uno y otro extremo del 

riachuelo aproximadamente de 8.65 mts. De longitud están en buen estado. 

Asimismo se cuenta con gaviones en la margen izquierda aguas arriba de la 

bocatoma. La captación cuenta con caja de reunión y de válvulas colocadas 

adyacentes a la margen izquierda del riachuelo y una ventana con 

rejas de tubería de tres pulgadas separadas verticalmente cada 17 cm. 

Una de otra arriostradas en la parte superior a una viga de apoyo y 

en la parte inferior al solado de concreto armado (Base de captación). 

Este canal cuenta con una compuerta metálica de 20"X20" que regula el 

ingreso del agua a la caja de reunión en un volumen de diseño de 45 Lps. 

Junto a la caja de reunión se tienen una caja de válvulas de 6" que sirve para 

efectuar la limpieza de la caja de reunión. De la caja de reunión se conduce 

el agua cruda con tubería de 8" C-5 en longitud de 30 mts. Al desarenador. 

56 



(-) DESARENADOR: 

Está ubicado a 30 m aguas abajo de la captación, unidad donde se inicia el 

tratamiento primario del agua cruda, es de concreto armado con dimensiones 

de 1,95 m de ancho x 9,60 m de longitud total y 1 ,60 m de profundidad. 

El diseño adoptado es de doble unidad con la finalidad de facilitar la labor 

operativa cuando se tenga que efectuar la limpieza de una de las unidades 

en servicio. Cuenta con una compuerta general de ingreso y de la cual se 

regula el caudal requerido a cada una de las unidades. La limpieza en ambos 

desarenadores es por gravedad y consta de dos compuertas de 8" que 

permite efectuar la limpieza. Su estado de conservación es muy bueno. 

(-)LINEA DE CONDUCCION: 

Tiene capacidad de diseño de 45 Lps. con una gradiente de 8,53% y una 

velocidad de 1, 79 m/s. Según estudio de Mermas, el agua que llega a la 

planta de tratamiento es de 31,92 Lps. <>32 Lps. En la línea de conducción 

está instalado 5 válvulas de purga de 4" y 5 cajas de válvulas de aire de 'W'. 

La tubería está instalada en su mayor parte a lo largo de un camino 

carrozable, contempla con obras de arte que incluye cruce del puente en el 

río Sangapilla, de 9 m de ancho y otros cruces de riachuelos pequeños. 

La longitud total del recorrido de las tuberías de PVC de 8" es de 4,575 Km. 

clases A-5, A-7.5 y A-10 que sirve para conducir el agua cruda del río Tigre a 

la Planta de tratamiento., en longitudes de 1.600, 1.857 y 1.118 m 

respectivamente. Estado de conservación es bueno A trescientos metros 

antes de la bocatoma en el puente de madera del río Sangapilla, existe una 

parte vulnerable del terreno que en época de crecidas de río se erosiona el 

terreno muy a pesar de la limpieza de cauce y reacomodo de material 

de río, esto no asegura la estabilidad del terreno, pudiendo colapsar 

frente a una fuerte crecida (Se tiene que tomar medidas de seguridad). 

57 



(-) CAM~RA ROMPE PRESION: 

De concreto armado de 2 x 2 mts y una profundidad de 1 ,52 mts, tiene una 

configuración casi cuadrada donde llega el agua cruda desde la Bocatoma y 

se rompe la presión de la misma y a su salida cuenta con un vertedero que 

sirve para medir el caudal, determinándose que ingresa un caudal de diseño 

de 38 litros por segundo. Pero según el estudio de mermas, el caudal que 

ingresa a la planta es de 32 Lps. Su estado de conservación es bueno. 

iii) ~Planta de tratamiento: 

Diseñada para 80 Lps., es de tipo convencional ubicada en la cota 644,40 

msnm, a una distancia de 4.575 Km de la captación y a 2 Km de la Ciudad. 

La planta de tratamiento comprende el diseño de los siguientes procesos: 

(-)MEZCLA RAPIDA: 

La difusión del coagulante se realizará utilizando turbulencia producida 

por el resalto hidráulico, el cual tiene parámetros principales como son: 

Número de Froude F = 5,12 
Tiempo de Mezcla T = 0,5seg. 
GradientedevelocidadG = 1.106,6seg-1 

La estructura de ingreso al canal donde se construirá el resalto dispone de 

un vertedero de medición (tipo parshall). Y la mezcla se efectúa en el resalto. 

El principal problema es el caudal irregular, ante un cambio de caudal el 

resalto varía su posición, y el punto de mezcla no se efectúa efectivamente. 

(-)CANAL DE DOSIFICACIÓN: 

Es la continuación de la Cámara Rompe Presión de concreto armado con 

una configuración rectangular con características de un medidor Parshall, es 

decir, tiene un paso angosto y dentro de ellas existe más gradientes 

que sirve para la uniformización del coagulante con agua. Sirve para 

dosificar los insumes de tratamiento y lograr que la mezcla sea 

efectiva para optimizar el uso de los insumes de tratamiento, sus 

dimensiones es de 2x2x4 mts; el primer compartimiento es para dosificar 

sulfato de aluminio y el segundo para cuando se utilice cloruro férrico. 
58 



(-) FLOCULADORES: 

Son del tipo hidráulico de flujo horizontal con pantallas corrugadas y 

onduladas de A.C. de dimensiones 1 ,83 m x 1 ,20 m x 0,05 m de 

espesor, distribuidos en tres compartimientos en serie determinadamente. 

Las medidas efectivas de cada sector son de 3,30 m; 3,35 m y 3,40 m 

x 10,65 m cada uno, con placas traslapadas de 0,845 m y un sistema 

de ejecución mediante vigas. En la parte superior será de 1" x 8" y en la 

parte inferior será semi empotradas en el fondo del floculador (Básico). 

(-) DECANTADOR 

Son cuatro decantadores de concreto armado con canales internos 

de distribución con un área de 6,1 O m de ancho x 12,5 m. de largo. 

Cuenta con planchas de Eternit no corrugado. Inicialmente los decantadores 

formados por placas paralelas lisa de A.C. Inclinadas 60° (Demostradas). 

El parámetro utilizado y obtenido es de 145 m3/m2 por día para 

tener un afluente de 1 O unidades de turbiedad permanentemente. 

Las estructuras diseñadas comprenden 4 módulos que incluye un 

sector de placa de 2,45 m de ancho, 5,65 m. de profundidad en la parte 

más honda, y la de menor profundidad tiene 3,20 m (Demostradas). 

La distribución del agua floculada y la recolección de agua decantada se 

llevan a cabo en canales ubicados en las partes laterales del decantador. 

El período de retención aproximado de 12 min en las placas establecidas. 

La remoción de lodo es mediante tolvas, la evacuación va al canal de 

desagüe del agua de lavado de los filtros. La finalidad de los decantadores 

es sedimentar los floculos que fueron concebidos en el Floculador. 

59 



(·) FILTRACIÓN 

Son cinco filtros del tipo convencional, de flujo horizontal, con muros de 

concreto armado y dimensiones de 4,25 x 2,50 x 6,00 m de profundidad. Su 

estado de conservación estructural es bueno. El tipo de sistema proyectado 

es del tipo filtro auto lavable. El material filtrante utilizado es arena y la tasa 

de filtración es de T = 200 m3/m2/día de condiciones adecuadas al tipo de 

población. El número de unidades filtrantes es de 5, con dimensiones 

efectivas de 1,91 m x 3,60 m por filtro por 3,90 de profundidad, teniendo una 

altura efectiva de agua de 2,15 m. El sistema de drenaje está formado por 

viguetas prefabricadas de 2,40 m de longitud y en un número de 12 por filtro, 

con 24 orificios de %" de diámetro a cada lado de la vigueta. El soporte del 

lecho filtrante está constituido por gravas de %'' cada 1" y 8 cm de espesor y 

la capa que cubre los espacios libres de las viguetas tiene un diámetro de 2" 

y 15 cm de espesor. El canal de desagüe está ubicado en la 

parte inferior del canal de agua sedimentada, evacuando el agua de 

lavado de filtros a la red general de la planta. Los filtros cuentan con un 

sistema de ingreso directo desde la caja de mezcla rápida, el cual es a través 

de una tubería de A/C C-5 de 8", con la finalidad de dar un tratamiento 

rápido en épocas de baja turbiedad. Cumple la función de impedir el 

paso de aquellos residuos de floculos que no se han quedado en los 

sedimentadores impidiendo su paso mediante el proceso de Filtrado. 

(-)CASA DE QUÍMICA 

Está constituida por Sala de Dosificación, Almacén, Laboratorio y SS.HH. 

Los ambientes indicados están ubicados en el primer piso a excepción 

de la Sala de Dosificación que está construida sobre el laboratorio. 

La preparación de la Solución de sulfatos se hace en dos tanques de 

concreto, el tipo de mezclador es manual, por lo que la seguridad es vital. 

La dosificación es directamente verter sobre el canal de resalto hidráulico 

y formado por medio de manguera con un estrangulador de %" (Nuevo). 

60 



(·) DESINFECCION: 

Está constituido por una caseta que alberga al equipo casero de clorinación; 

así mismo, cuenta con una cámara de cloración donde podemos apreciar un 

verdadero lugar donde se dosifica el desinfectante que en nuestro caso es el 

Hipoclorito de Calcio al 65% de concentración el mismo que es aplicado 

durante todo el periodo de tratamiento de agua con el cloro, 

complementándose la homogeneidad de la mezcla en los canales de 

circulación serpenteante, y finalmente en la catarata que finalmente 

traslada al reservaría. Se realiza en la cámara de cloración construida con 

material noble en un área de 12,5 m x 4,40 m, siendo su estado operativo. 

(·) LABORA TORIO: 

En la planta de tratamiento de agua potable contamos con un ambiente 

destinado para el laboratorio el cual por el momento no está equipado. 

(-) RESERVORIO: 

El reservaría está ubicado en la cota de terreno 630,00 msnm, cota de fondo 

645,00 y cota de rebose 650,70 m, es de concreto armado de forma cilíndrica 

del tipo apoyado de diámetro de 15 m, tirante de 5,70 m, con una capacidad 

de 1 ,000 m3. Cuenta con su respectiva caseta de válvula donde alberga el 

sistema y control de tuberías de ingreso (10"), salida (14"), limpieza y rebose 

(16"), de material de FoFdo y cuenta con escalera de acceso de Fondo. 

iv) ~Línea de Conducción y/o Aducción: 

(-)LINEAS DE CONDUCCION: (PLANTA- RESERVORIO) 

Está constituido por tubería de 1 O" clase A-5, en una longitud de 305,00 m 

y de un caudal a transportar de 80 Lps. al reservaría de almacenamiento. 

(-)LINEAS DE ADUCCION: (RESERVORIO- RED MATRIZ) 

La línea de aducción es de 14" clase A-5, en una longitud de 1.345,00 m 

entre la salida del reservaría y el ingreso a la población. Esta tubería está 

diseñada para conducir 110,80 Lps. con una velocidad de 1,12 m/s con una 

gradiente de 2,90%.La presión de entrega a la red está diseñada para 27,21 

m de columna de agua (Esta destinada a la distribución totalizada). 
61 



v) 7Abastecimiento por Gravedad: 

Tanto este proceso · como los anteriores se realiza por gravedad 

aprovechando las mayores alturas, primero de la captación y posteriormente 

de la planta de tratamiento y en este caso donde las aguas se contiene 

almacenadas es distribuida a la ciudad de Aucayacu mediante una tubería de 

14", siendo una producción estimada diaria de 2.188,80 metros cúbicos 

diarios, los mismos que son distribuidos a la población. Se debe 

sectorizar la red de distribución para mejorar su grado de control operacional, 

lo que permitirá una mejor maniobrabilidad de la red de distribución. 

(-) MANTENIMIENTO DE LOS SISTEMAS. 

-Desarenador se hace mantenimiento mensual. 

-La Ventana de captación se hace mantenimiento, cada vez que se obstruye. 

-Periódicamente se hace limpieza del lecho del río. 

-Se hace mantenimiento preventivo de las válvulas Planta. 

(-)PLANTA. 

-Mensualmente se limpia y se pinta las estructuras de tratamiento haciendo 

uso de caldo bórdales (sulfato de cobre + cal hidratada extra +agua). 

(-) RESERVORIO. 

- Se desinfecta el reservorio con hipoclorito de calcio dos veces al año y se 

pinta las instalaciones hidráulicas, para generar una imagen de higiene. 

(-) REDES DE DISTRIBUCIÓN. 

-Se efectúa purga de redes cada dos meses por los grifos contra incendio. 

-Se hace mantenimiento preventivo a los grifos contra incendio. 

(-)CONEXIONES DOMICILIARIAS. 

-Se hace mantenimiento preventivo. 

-No se cuenta con Taller de Medidores. 

-No se tiene implementado el laboratorio. 

-Existe la infraestructura del laboratorio. 
62 



CAP~ULOIV:RESULTADOS 

4.1) RESULTADOS DESCRIPTIVOS 

4.1.1) Aspectos Básicos. 

A) - Ubicación de los Usuarios. 

Las filiales de SEDA HUANUCO S.A ; son tres de las cuales se 

encuentran dentro del departamento de HUANUCO; pero además 

estas a su vez forman la cantidad de usuarios del servicio de agua 

potable; entre las cuales la filial que posee la mayor cantidad de 

usuarios de la empresa es HUANUCO; quien hace notar que ocupa el 

74 % de la totalidad, la filial con la menor cantidad de usuarios es 

AUCA YACU con un 8 % ; debido a que la población que vive en ese 

lugar es muy pequeña, pero en constante crecimiento. Mientras que 

TINGO MARIA, posee el19% de usuarios a nivel de toda la empresa. 

CUADROW06 

DISTRIBUCION DE LOS USUARIOS POR FILIALES 

FILIAL USUARIOS (%) 
HUANUCO 67 74 

TINGOMARIA 17 19 

AUCAYACU 7 8 
TOTAL 91 100 

FUENTE: Encuesta realizada el (27/1212011- 30/1212011)- ELABORACION: Propia 